株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

2020年６月11日
各        位

会 社 名

代 表 者 名

問 合 せ 先

株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

代 表 取 締 役 社 長  今 村  篤

（コード番号:4641 東証第一部）

取締役経営企画部長    河野  晶

（ＴＥＬ. 042－774－3333）

株式会社デジタル・スパイスの株式取得(子会社化)に係る株式売買契約書締結に関するお知らせ

   当社は、2020 年６月 11 日開催の取締役会において、株式会社デジタル・スパイスの全株式を取得し、子会

社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、1968年の創業以来、経営理念「Heart to Heart」のもと、技術力と人間力を兼ね備えた技術者を育

成し、高度な技術サービスを提供することで、日本のものづくりの発展を支えてまいりました。

今回、新たに当社グループとなる株式会社デジタル・スパイスは、約20年間の長きに渡り、機械、電気・電

子、ソフトウェアの受託業務、技術者派遣を手掛け、宇宙の小型探査機の開発にも協力するなど、高い技術力

を持つプロ集団としてお客様のものづくりを支援してまいりました。

今後は、両社のシナジーを強化しノウハウを結集することで、より一層当社グループの企業価値を高めてま

いります。

２．異動する子会社(株式会社デジタル・スパイス)の概要
(1)商 号 株式会社デジタル・スパイス
(2)所 在 地 長野県諏訪市大字四賀1821番地
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 須藤 泰志
(4)事 業 内 容 ソフトウェア開発、設計・製造、技術者派遣
(5)資 本 金 27,500千円
(6)設 立 年 月 日 2001年 ７月 10日
(7)大株主及び持株比率 須藤 泰志  100.00%
(8)上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
 決 算 期 2017年６月期 2018年６月期 2019年６月期
 純 資 産 99,254千円 109,985千円 117,448千円
 総 資 産 590,205千円 718,549千円 685,689千円

 1 株当たり純資産 183,805.49円 203,676.05円 217,496.50円
 売 上 高 1,063,077千円 1,064,242千円 1,171,080千円
 営 業 利 益 18,459千円 25,021千円 25,850千円
 経 常 利 益 12,574千円 18,548千円 22,338千円
 当 期 純 利 益 17,298千円 16,130千円 14,213千円

 1 株当たり純利益 32,034.20円 29,870.55円 26,320.45円

 1 株当たり配当金 10,000.00円 12,500.00円 13,000.00円

                   株 式 会 社 ア ル プ ス 技 研

３．株式取得の相手先の概要
① 氏        名 須藤 泰志
② 住        所 長野県諏訪市
③  上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
異動前の所有株式数 －株 (所有割合－%)  (議決権の数：－個)
取得株式数 540株(議決権の数：540個)

異動後の所有株式数
540株 (所有割合：100%) (議決権の数：540個)
(所有割合：100%)

取得価額

取得価額については、相手方との協議により開示を控えさせて頂き

ますが、第三者機関によるデューデリジェンスを実施し、双方協議

の上で妥当な金額を算出し決定しております。

５．日程
取締役会決議日 2020年６月11日

株式売買契約書締結日 2020年６月11日

効力発生日 2020年７月１日(予定)

６．今後の見通し

本株式取得により、株式会社デジタル・スパイスは当社の連結子会社となる予定です。
本件株式取得による、2020年12月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上